
Cod. Determ: DT678282G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2020/2023

pubblicata il 26/10/2023 Reg. del Settore n. 345 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  NextGenerationEU PNRR M5C2-Investimento1.2  -  Percorsi  di  autonomia
per  persone    con     disabilità  (Progetto   individualizzato)   -    CUP
F84H22000340006 - PRESA D'ATTO IDONEITA' UNITA IMMOBILIARI DI
CUI  ALL'  AVVISO  PUBBLICO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE
FINALIZZATA  ALLA  FORMAZIONE  DI  UN  ELENCO  APERTO  PER  LA
MESSA  IN  DISPONIBILITA'  DI  ALLOGGI  E/O  STRUTTURE  IN  GRADO
DI  OFFRIRE  SISTEMAZIONI  ALLOGGIATIVE  A  PERSONE  CHE
VIVONO IN CONDIZIONI DI DISABILITA'.



Cod. Determ: DT678282G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2020/2023

pubblicata il 26/10/2023 Reg. del Settore n. 345 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
NextGenerationEU  PNRR  M5C2-Investimento1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per

persone    con     disabilità  (Progetto   individualizzato)   -    CUP  F84H22000340006  -
PRESA  D'ATTO  IDONEITA'  UNITA  IMMOBILIARI  DI  CUI  ALL'  AVVISO  PUBBLICO
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALLA  FORMAZIONE  DI  UN
ELENCO APERTO PER LA MESSA IN DISPONIBILITA' DI ALLOGGI E/O STRUTTURE
IN GRADO DI OFFRIRE SISTEMAZIONI ALLOGGIATIVE A PERSONE CHE VIVONO
IN CONDIZIONI DI DISABILITA'.

Il Direttore di Settore

VISTO VISTO VISTO VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 2774 del 16.05.2023, con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Settore 5 Welfare Formazione Lavoro PNRR all’Avv. Matilde Fittante;
VISTOVISTOVISTOVISTO     il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il  dispositivo per la
ripresa e la resilienza;
VISTOVISTOVISTOVISTO     il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del
Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTEVISTEVISTEVISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 ・
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono
progettualità per l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili
e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli  anziani  non autosufficienti;  b) Investimento 1.2 -
Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e
stazioni di posta;
VISTO il  Regolamento (UE) 2018/1046 del  18 luglio  2018,  che stabilisce le regole  finanziarie
applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che modifica  i  Regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTOVISTOVISTOVISTO    il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
VISTOVISTOVISTOVISTO     il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  relativo
all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target;
VISTOVISTOVISTOVISTO     l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con
uno  o  più  decreti  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  sono  stabilite  le  procedure
amministrativo contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le



Cod. Determ: DT678282G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
VISTOVISTOVISTOVISTO     l’articolo  1,  comma  1043,  secondo  periodo  della  legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  ai
sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e
di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze
- Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile  un apposito
sistema informatico 
VISTIVISTIVISTIVISTI     i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo
all’obiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di
protezione e valorizzazione dei giovani;
VISTIVISTIVISTIVISTI    gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;
VISTOVISTOVISTOVISTO     il  Decreto  Direttoriale  n.  5  del  15.02.2022  con  cui  è  stato  adottato  dalla  Direzione
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali  da finanziare
nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  "Inclusione  e
coesione",  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore",
Sottocomponente  1  "Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale",  Investimento  1.1  -
Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non
autosufficienti,  Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità,
Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni  di  posta,  finanziato dall’Unione europea ・
Next generation Eu;
PRESOPRESOPRESOPRESO ATTO ATTO ATTO ATTO    che:

-con  Decreto  Direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.   98  del
09/05/2022, sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali
ammessi  al  finanziamento  nazionale  e  dei  progetti  idonei  al  finanziamento  ma  non
finanziati, per linea di finanziamento e per Regione, ai sensi del Decreto Direttoriale n. 5
del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povert
à  e  per  la  programmazione  sociale  l’Avviso  pubblico  N/1  per  la  presentazione  di
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito
del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  "Inclusione  e
coesione",  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore",
Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", Investimento 1.1 -
Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani
non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità,
Investimento  1.3  -  Housing  temporaneo  e  stazioni  di  posta,  finanziato  dall’Unione
europea ・ Next generation Eu;

-con Decreto  Direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  117 del  20
maggio 2022 sono stati rettificati gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al
finanziamento;

-Con determina dirigenziale n. 1548 del 01/08/2023 sono stati nominati il RUP e supporto
al RUP;

-L’Ing. Antonio Scrivano depositava in data 13/10/2023 con protocollo n. 5466 la relazione
di idoneità unità immobiliari;

CONSIDERATO che 
-l’ATS Cosenza è stato ammesso a finanziamento per la linea: 1.2 - Percorsi di autonomia

per persone con disabilità per un totale di € 714.998,15;
-che il CUP assegnato al progetto è: F84H22000340006;

VERIFICATA la  necessità  di  prendere  atto  della  relazione  a  firma  dell’Ing.  Antonio  Scrivano,

per poter proseguire nell’iter amministrativo relativo alla ricerca degli immobili facendo seguito

dell’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.2230 del 16.12.2022;

DATO  ATTO  che  il  provvedimento,  non  comportante  impegno  di  spesa  o  diminuzione  di
entrata  prevista  in  bilancio,  non  dà  luogo  a  valutazione  contabile  per  cui  non  occorre
richiedere il parere di regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;



Cod. Determ: DT678282G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di prendere atto della relazione tecnica a firma dell’Ing. Antonio Scrivano avente ad oggetto: 
NEXTGENERATIONEU PNRR M5C2-INVESTIMENTO1.2 - PERCORSI DI AUTONOMIA
PER  PERSONE  CON  DISABILITÀ  (PROGETTO  INDIVIDUALIZZATO)  –  CUP
F84H22000340006. RELAZIONE IDONEITA’ UNITÀ IMMOBILIARI DI CUI ALL’ AVVISO
PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI
UN  ELENCO  APERTO  PER  LA  MESSA  IN  DISPONIBILITA’  DI  ALLOGGI  E/O
STRUTTURE  IN  GRADO  DI  OFFRIRE  SISTEMAZIONI  ALLOGGIATIVE  A  PERSONE
CHE VIVONO IN CONDIZIONI DI DISABILITA’”;

2.Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate
in premessa;

3.di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi
degli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023

4.di inviare copia del presente provvedimento agli uffici interessati, per quanto di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione alloggi

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/10/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


